
Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                        
 

Maio / 2019 
 
 
 
 

Publicado em  17 de fevereiro de 2020. 
 
Comissão responsável pela edição e publicação: 
 
Adriana Silva Martins  
Gleidson Barreiro Flores 
Justina Bechi Robaski 
Joana Helena Paloschi 
Paulo Cesar de Souza   

 
  Portaria nº 085, de 25 de junho de 2019. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus 
Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 

do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da 
República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio 

de 1966. Seção I, pt. 1. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 
 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 
 

Reitor pro tempore Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 

 
Diretor-geral pro tempore Fábio Azambuja Marçal 

Diretor de Administração e Planejamento Antônio Fernando Burkert Bueno 

Diretor de Ensino André Luis Demichei 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Ana Paula Gemelli 

Coordenador Extensão Cleiton Luiz Freitas de Oliveira 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Sandro Ouriques Cardoso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 
instituição. 
 
 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Instrução Normativa Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da 
reitoria e Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul. 
 
Portaria Nº 85, de 25 de junho de 2019. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no 
âmbito do Campus Alvorada do IFRS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 
 
 
 

  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Sumário 
 
1. GABINETE ..................................................................................................................... 5 

1.1. Portarias ................................................................................................................ 5 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS .............................................................. 13 

2.1. Férias ................................................................................................................... 13 

2.2. Afastamentos e Concessões ............................................................................... 13 

3. EDITAIS ....................................................................................................................... 14 

3.1. Ensino .................................................................................................................. 14 

3.2. Extensão .............................................................................................................. 14 

3.3. Campus ............................................................................................................... 15 

4. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS .................................................................... 16 

 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

5 
 

1. GABINETE 
 

1.1.  Portarias 

 
PORTARIA Nº 053, de 03 de maio de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, R E S O L V E: 
Art. 1º - ONCEDER Progressão por Mérito Profissional do Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão NI/D/202 para NI/D/203, ao servidor André Luiz da 
Rosa,ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 2299421, lotado no 
Campus Alvorada, e em exercício no Campus Alvorada, relativo ao interstício de 
30/09/2017 a 31/03/2019, em conformidade com o § 2º do art. 10 Lei nº 11.091/2005, 
combinado com o art.15 da MP nº 431/2008. Efeitos financeiros a contar de 01 de abril 
de 2019. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Fábio Azambuja Marçal 

 
PORTARIA Nº 054, de 03 de maio de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 
Art. 1° - ALTERAR a Portaria nº 177 de 19 de dezembro de 2018. 
Art. 2° - DESIGNAR a nova formação do Grupo de Trabalho responsável por elaborar o 
Plano Pedagógico de Curso (PPC) do Curso de Especialização em Educação Popular e 
Políticas Sociais do Campus Alvorada do IFRS, a ser composto pelos(as) servidores(as) 
abaixo relacionados(as), sob a coordenação do primeiro: 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

6 
 

 
Fábio Azambuja Marçal 

 
PORTARIA Nº 055, de 03 de maio de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 
Art. 1° - DESIGNAR servidores(as) e discentes abaixo relacionados(as) para comporem o 
colegiado do Curso Técnico em Processos Fotográficos do Campus Alvorada do IFRS: 

 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 
Fábio Azambuja Marçal 

 
PORTARIA Nº 056, de 09 de maio de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, R E S O L V E: 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

7 
 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 
Responsável pela Abertura dos Envelopes referente ao Edital 07/2019 - Chamamento 
Público para celebração de acordos de cooperação entre o IFRS e Agentes de Integração 
de estágios, sob presidência do primeiro: 
 

 
Art. 2° - A Comissão ora instituída terá prazo de execução das atividades até 10 de maio 
de 2019.  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA Nº 057, de 09 de maio de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, R E S O L V E: 
Art. 1° - RENOVAR E ALTERAR a liberação da carga horária semanal para participação em 
ação de qualificação à servidora CLÁUDIA CRISTINA LUDWIG DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2156521, a contar desta data, 
conforme a Instrução Normativa nº 6, de 11 de maio de 2015, nos termos do Processo 
nº 23739.000121.2018- 60.  
Art. 2º - A liberação de carga horária passa de 25% (vinte e cinco por cento) para 40% 
(quarenta por cento) da carga horária semanal da servidora. Art. 3º - A aprovação tem 
validade estritamente pelo período de realização do respectivo curso, devendo ser 
renovada semestralmente.  
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até o final do primeiro 
semestre de 2019. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA DE 09 DE MAIO DE 2019. 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, R E S O L V E: 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

8 
 

Nº 058 - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional do Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão NI/D/202 para NI/D/203, a servidora ANA PAULA 
GEMELLI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 2309437, lotada 
no Campus Alvorada, e em exercício no Campus Alvorada, relativo ao interstício de 
09/11/2017 a 09/05/2019, em conformidade com o § 2º do art. 10 Lei nº 11.091/2005, 
combinado com o art. 15 da MP nº 431/2008. Efeitos financeiros a contar de a contar de 
10 de maio de 2019. 
 
Nº 059 - DECLARAR estável a partir de 09 de maio de 2019, o Servidor Nilo César 
Ferreira Alvira, SIAPE nº 2309890, em conformidade com o artigo 41 da Constituição 
Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, 
de 04 de junho de 1998. Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, com efeitos 
a partir da data de aquisição do direito. 
 
Nº 060 - DECLARAR estável a partir de 09 de maio de 2019, a Servidora Ana Paula 
Gemelli, SIAPE nº 2309437, em conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, 
com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de 
junho de 1998. Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, com efeitos a partir 
da data de aquisição do direito. 
 

Fábio Azambuja Marçal 

PORTARIA Nº 61, de 09 de maio de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
Art. 1º - Altera a Portaria n° 028, de 14 de março de 2019 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores, discente e membros da comunidade externa, abaixo 
relacionados, para comporem o Núcleo de Ações Afirmativas - NAAf do IFRS Campus 
Alvorada: 
 

 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

9 
 

 
 
 
 

  

 
 

Fábio Azambuja Marçal 

PORTARIA Nº 62, de 10 de maio de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

10 
 

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional do Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão NS/E/202 para NS/E/203, a servidora Paula Maria 
Zanotelli, ocupante do cargo de Pedagogo, SIAPE nº 1244525, lotada no Campus 
Alvorada, e em exercício no Campus Alvorada, relativo ao interstício de 12/11/2017 a 
12/05/2019, em conformidade com o § 2º do art. 10 Lei nº 11.091/2005, combinado 
com o art. 15 da MP nº 431/2008. Efeitos financeiros a contar de 13 de maio de 2019. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Fábio Azambuja Marçal 

PORTARIA Nº 63, de 13 de maio de 2019. 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo identificados, para constituírem a Comissão 
Responsável pela Implantação, Execução e Operação do Plano de Gerenciamento de 
Resíduos Sólidos do IFRS Campus Alvorada, sob a presidência da primeira, conforme 
segue: 

Nome      Siape  
Tanize Dias     3054153 Presidente  
Adriana Silva Martins    2233241  
André Luis Demichei   2027018  
Antônio Fernando Burkert Bueno  1799642  
Caroline Barbosa da Silva   2340745  
Janaína De Nardin    3063560  
Manuela Finokiet    1680739 

 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Fábio Azambuja Marçal 

PORTARIA Nº 64, de 13 de maio de 2019. 
 
 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  

 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

11 
 

Art. 1° - DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo identificados(as), para constituírem a 
Comissão Responsável pela Chamada Pública de Redistribuição – IFRS nº 01/2019, sob a 
presidência da primeira, conforme segue: 

Nome     Siape  
Manuela Finokiet   1680739 Presidenta  
Gleidson Barreiro Flores  2259882  
Paulo Cesar de Souza   2346354  
Tanize Dias    3054153 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Fábio Azambuja Marçal 

PORTARIA Nº 65, de 20 de maio de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
Art. 1° - DESIGNAR a servidora Justina Bechi Robaski, Administradora, SIAPE nº 1816352, 
para responder como Substituta Eventual da Função de Coordenadora de Execução 
Orçamentária e Financeira do Campus Alvorada, Código FG-002, nos casos de 
afastamentos e impedimentos legais da titular. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA Nº 66, de 20 de maio de 2019. 
 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
Art. 1° - DESIGNAR os(as) servidores(as) a seguir relacionados(as) para, sob a presidência 
da primeira, comporem a Comissão responsável pelo Processo Seletivo Simplificado 
para a Contratação de Professor Substituto na Área de Saúde Coletiva, conforme segue: 

Servidora    Siape  
Fernanda Callefe Moreira  3090053 Presidente  
Danielle Santos Azevedo  2212327  
Daniel Bassan Petry   1974113  
Gleidson Barreiro Flores  2259882  
Vinicius Lima Lousada  1373769 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

12 
 

Art. 2° - A Comissão ora instituída terá prazo de execução de suas atividades até 10 de 
julho de 2019. 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 

Fábio Azambuja Marçal 

PORTARIA Nº 67, de 20 de maio de 2019. 
 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado do desempenho do estágio probatório da servidora 
Ana Paula Gemelli, matrícula SIAPE 2309437, Assistente em Administração, Processo nº 
23739.000045.2016-21.  
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Fábio Azambuja Marçal 

 
PORTARIA DE 21 DE MAIO DE 2019. 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, R E S O L V E: 
 
Nº 068 - DECLARAR estável a partir de 11 de maio de 2019, a Servidora Andréia Alves, 
SIAPE nº 2310362, em conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, com 
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho 
de 1998. Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, com efeitos a partir da data 
de aquisição do direito. 
 
Nº 069 - DECLARAR estável a partir de 12 de maio de 2019, a Paula Maria Zanotelli, 
SIAPE nº 1244525, em conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, com 
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho 
de 1998. Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, com efeitos a partir da data 
de aquisição do direito. 
 

PORTARIA DE 31 DE MAIO DE 2019. 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

13 
 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, R E S O L V E: 
 
Nº 070 - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional do Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão NS/E/405 para NS/E/406, a servidora Joana Helena 
Paloschi, ocupante do cargo de Jornalista, SIAPE nº 1838378, lotada no Campus 
Alvorada, e em exercício no Campus Alvorada, relativo ao interstício de 08/12/2017 a 
07/06/2019, em conformidade com o § 2º do art. 10 Lei nº 11.091/2005, combinado 
com o art. 15 da MP nº 431/2008. Efeitos financeiros a contar de 08 de junho de 2019. 
 
Nº 071 - CANCELAR férias do servidor Maurício Tavares Pereira, Professor EBTT, 
Matrícula SIAPE nº 1267435, programadas para o período de 03/06/2019 à 05/07/2019, 
referentes a 1ª parcela do exercício de 2018, a serem reprogramadas para o período de 
28/11/2019 à 30/12/2019. 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
2.1. Férias 

 
SIAPE Nome Exercício Período Parcela 

1822731 GUILHERME BRANDT DE OLIVEIRA 2018 05/05/2019 11/05/2019  2ª 

1761393 LICIA CARLA LIMA DA SILVA  2019 18/05/2019 12/06/2019 1ª 

2350980 KATALINY MERCEDES GHENO AZZOLINI  2019 20/05/2019 24/05/2019 1ª 

2299421 ANDRE LUIZ DA ROSA 2019 06/05/2019 15/05/2019 2ª  

2052570 ANDRE MATIAS EVALDT DE BARROS 2019 13/05/2019 15/05/2019 2ª 

2155168 KARINA CHAVES DE LIMA 2018 20/05/2019 31/05/2019 1ª 

 

2.2. Afastamentos e Concessões 

 

SIAPE Nome Amparo legal Período 
3063959 Maluza Gonçalves dos Santos Artigo 207 da Lei nº 8112/90 05/11/2018         a 

03/05/2019 

2259882 Gleidson Barreiro Flores  Artigo 97 da Lei nº 8112/90 10/05/2019 a  
17/05/2019 

2309890 Nilo Cesar Ferreira Alvira Artigo 202 da Lei nº 8112/90 12/05/2019 a 
13/05/2019 

3086142 Jonas Francisco de Medeiros Artigo 202 da Lei nº 8112/90 06/05/2019 a 
09/05/2019 

1267435 Mauricio Tavares Pereira Artigo 202 da Lei nº 8112/90 13/05/2019 a 
11/07/2019 

1244545 Paula Maria Zanotelli Art. 207 da Lei nº 8112/90 30/04/2019         a 
27/08/2019  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

14 
 

 
3. EDITAIS 

 
3.1. Ensino 

 
Edital 08/2019 

 
O Diretor-Geral do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as normas do Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN) do IFRS, torna 
público o Edital nº 08/2019 - Seleção de Bolsistas de Ensino 2019. 

Confira o Edital na Integra: 
Edital nº 08/2019 – Seleção de Bolsistas de Ensino 2019 
Retificação nº 01 ao Edital nº 08/2019 (publicada em 30/04/2019) 
Resultado Final (publicada em 08/05/2019)  
 
 
 

Edital 10/2019 
 

O Diretor Geral Pró Tempore do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, torna 
pública a seleção de candidatas/candidatos para a ocupação de 40 (quarenta) vagas no 
Processo Seletivo para Ingresso Discente no Curso Superior de Licenciatura em 
Pedagogia. 

Confira o Edital na Integra: 
EDITAL nº 10/2019 – Licenciatura em Pedagogia Campus Alvorada Ingresso 2019/2 
ANEXOS ao Edital nº 10/2019 – Licenciatura em Pedagogia Campus Alvorada Ingresso 
2019/2 
Relação dos Homologados  – Enem 
Relação dos Homologados e Local de Prova – Enem e Prova (atualizado no dia 29/05) 
Lista de Aprovados via Prova 
Lista de Aprovados via Enem 
Lista de Convocados para Banca de Heteroidentificação (Cotas C2, C3, C6, C7) 
Lista de Convocados para Banca de Heteroidentificação (Cotas C2, C3, C6, C7) – 
atualizado em 20/06/2019 

 
3.2. Extensão 

 
Edital 09/2019 

 
O Diretor-geral do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo 

https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/04/Edital-de-Sele%C3%A7%C3%A3o-de-Bolsistas-de-Ensino-2019.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/05/RETIFICA%C3%87%C3%83O-01-ao-Edital-08_2019-de-Sele%C3%A7%C3%A3o-de-Bolsistas-de-Ensino-2019-1-1.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/05/Bolsistas-contempladxs-2019.docx-final.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/05/Edital-10_2019-Licenciatura-em-Pedagogia_Alvorada-16_05-1.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/05/ANEXOS-Edital-10_2019-PEDAGOGIA-201_2-CAMPUS-ALVORADA.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/05/ANEXOS-Edital-10_2019-PEDAGOGIA-201_2-CAMPUS-ALVORADA.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/05/HOMOLOGADOS-ENEM.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/05/HOMOLOGA%C3%87%C3%83O-E-LOCAIS-DE-PROVA-1.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/06/Campus_Alvorada__Superior__Prova.-aprovados.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/06/Campus_Alvorada__Superior__Enem-aprovados.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/06/Campus-Alvorada-Candidatos-Convocados-para-Banca-de-Heteroidentifica%C3%A7%C3%A3o_completo.pdf
https://ingresso.ifrs.edu.br/2019-2/wp-content/uploads/sites/21/2019/06/Alvorada_Comissao_Heteroidentifica%C3%A7%C3%A3o_RETIFICADO.pdf


Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

15 
 

com o Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público o 
Edital Complementar IFRS Campus Alvorada nº 09/2019 – Seleção de bolsistas de 
extensão – 2019, complementar ao Edital IFRS Campus Alvorada nº 06/2019 – Seleção 
de bolsistas de extensão 2019. 

Confira o Edital na Integra: 

Edital nº 09/2019 – Seleção de Bolsistas de Extensão (Complementar) 

Resultado final 
 

3.3. Campus 

 
Edital 11/2019 

 

O Diretor-Geral do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições conferidas pela Portaria 
da Reitoria 683/2017, publicada no D.O.U em 26/04/2017, e a Comissão Eleitoral do 
campus Alvorada, designada pela Portaria do Campus Alvorada nº 20 de 22 de março de 
2017, tornam pública a abertura do processo eleitoral para a escolha dos 
representantes docentes, discentes e técnico-administrativos para fazerem parte do 
Conselho Superior (CONSUP) do IFRS.  

Confira o Edital na Integra: 

Edital nº 11/2019 – Eleição de representantes discentes, docentes e técnico-administrativos para 

o Conselho Superior do IFRS – CONSUP 

Lista Preliminar de inscritos 

Lista Final dos Inscritos 

Resultado Preliminar da Eleição 

Resultado Final da Eleição 
 

Edital 12/2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ALVORADA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o 
Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de 
Professor Substituto para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 
público. 

Confira o Edital na Integra: 
Edital nº 12/2019 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor 
Substituto 
Comunicado 1 
Relação preliminar das inscrições homologadas 
Relação Final das Inscrições Homologadas 
Resultado Parcial da Prova de Títulos 
Resultado Final da Classificação na Prova de Títulos 
Divulgação dos horários das Bancas de Desempenho 

https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/05/Edital-Complementar-Bolsistas-de-Extens%C3%A3o-PIBEX-2019-Edital-de-sele%C3%A7%C3%A3o-de-bolsistas-5-3.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/05/09-2019-Estudantes-contemplados-com-bolsa-suplentes-e-desclassificados-Documentos-Google-1.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/05/Edital-CONSUP-2019.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/05/Lista-preliminar-de-CANDIDATOS-CONSUP-2019-1.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/06/Lista-de-CANDIDATOS-homologados-CONSUP-2019.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/06/RESULTADO-PRELIMINAR-CONSUP-2019.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/06/RESULTADO-FINAL-CONSUP-2019.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/05/Edital122019_ProfSubstituto.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/05/Edital12_Comunicado-n%C2%BA-01.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/06/Edital122019_PreliminarInscri%C3%A7%C3%B5esHomologadas.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/06/Inscri%C3%A7%C3%B5es-homologadas-final.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/06/Edital-12_2019-Resultado-parcial-da-Prova-de-T%C3%ADtulos.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/06/RESULTADO-FINAL-DA-CLASSIFICA%C3%87%C3%83O-DA-PROVA-DE-T%C3%8DTULOS.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/06/DIVULGA%C3%87%C3%83O-DOS-HOR%C3%81RIOS-DAS-BANCAS-DE-DESEMPENHO-DID%C3%81TICO.pdf


Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

16 
 

Temas da Prova Didática 
Resultado Preliminar 
Resultado Final 

 
Edital 13/2019 

 
O Diretor Geral do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E PROGRAMAS PROEX PARA AÇÕES 
AFIRMATIVAS E DE INCLUSÃO, torna público o Edital IFRS - Campus Alvorada nº º 
13/2019 - Seleção de Bolsista para o Núcleo de Ações Afirmativas - NAAf, para ocupação 
de uma vaga. 

Confira o Edital na Integra: 
Edital nº 13/2019 – Seleção de Bolsistas para o Núcleo de Ações Afirmativas (Naaf) 

Inscrições homologadas e horário de entrevistas 

Resultado Final Bolsista Naaf 
 
 
 

4. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
PCDP 001009/19 
Nome do Proposto: JORGE DE LIMA BRASIL 
CPF do Proposto: 732.107.060-34  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião Colegiado CPPD 
Alvorada (23/05/2019) Bento Gonçalves (24/05/2019) 
Bento Gonçalves (24/05/2019) Alvorada (24/05/2019) 
Valor das Diárias: 217.46 
 
PCDP 001010/19 
Nome do Proposto: GUILHERME BRANDT DE OLIVEIRA 
CPF do Proposto: 094.330.397-42  
Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião COEN 
Alvorada (23/05/2019) Bento Gonçalves (24/05/2019) 
Bento Gonçalves (24/05/2019) Alvorada (24/05/2019) 
Valor das Diárias: 275.61 
 
PCDP 000892/19 
Nome do Proposto: ALAOR RIBEIRO DE SOUZA 

https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/06/TEMAS-DA-PROVA-DID%C3%81TICA.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/07/DIVULGA%C3%87%C3%83O-DO-RESULTADO-PRELIMINAR.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/07/Edital122019_ResultadoFinal.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/06/Edital-Bolsa-NAAf.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/06/Edital-132019-Rela%C3%A7%C3%A3o-dos-candidatos-e-hor%C3%A1rio-entrevista.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/06/Edital-13-2019-Resultado-Final.pdf


Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

17 
 

CPF do Proposto: 807.315.460-91  
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Capacitação sobre o “Tesouro Gerencial” 
Alvorada (07/05/2019) Bento Gonçalves (08/05/2019) 
Bento Gonçalves (08/05/2019) Alvorada (08/05/2019) 
Valor das Diárias: 223,86 
 
PCDP 000892/19 
Nome do Proposto: ALAOR RIBEIRO DE SOUZA 
CPF do Proposto: 807.315.460-91  
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Capacitação sobre o “Tesouro Gerencial” 
Alvorada (07/05/2019) Bento Gonçalves (08/05/2019) 
Bento Gonçalves (08/05/2019) Alvorada (08/05/2019) 
Valor das Diárias: 223,86 


